APAE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Avenida: Rogaciano Leite, 2001 - Santa Luzia do Coco - Fortaleza-CE
CNPJ: 07.143.845/0001-85

SC.

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO EM 31/12/2022

Exercicios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

MOVIMENTAGAO

Patrimoénio Social

Outras
Reservas

Ajustes de
Avaliagao
Patrimonial

Ajuste de
Exercicios
Anteriores

Superavit /
Déficit

Total do
Patriménio
Liquido

Saldos finais em
31.12.2020

1.214.313,01

(95.791,57)

(303.181,63)

815.339,81

Movimentagao do
Periodo

Superavit / Déficit do
Periodo

0,00

0,00

0,00

0,00

(483.620,97)

(483.620,97)

Ajustes de Avaliagédo
Patrimonial

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Recursos de Superavit
com Restrigao

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Outras Contas (Ajuste
de Exercicios
Anteriores)

0,00

0,00

0,00

10.786,86

0,00

10.786,86

Transferéncia de
Superavit ou Deficit do
Exercicio Anterior

(303.181,63)

0,00

0,00

0,00

303.181,63

Saldos finais em
31.12.2021

911.131,38

(85.004,71)

(483.620,97)

342.505,70

Movimentagao do
Periodo

Superavit / Déficit do
Periodo

0,00

0,00

0,00

0,00

(285.887,09)

(285.887,09)

Ajustes de Avaliagéo
Patrimonial

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Recursos de Superavit
com Restrigao

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Outras Contas (Ajuste
de Exercicios
Anteriores)

(205.759,26)

0,00

0,00

85.004,71

0,00

(120.754,55)

Transferéncia de
Superavit ou Deficit do
Exercicio Anterior

(483.620,97)

0,00

0,00

0,00

483.620,97

0,00

Saldos finais em
31/12/2022

221.751,15

(285.887,09)

(64.135,94)

* As notas explicativas séo partes integrantes das Demonstra¢des Contabeis.

Luisa Desaire Sampaio Frota

Diretora Presidente

CPF: 016.467.023-87

Fortaleza-Ce, 31 de dezembro de 2022

CANDIDO DA

COSTA:31568980310 Dados: 2023.04.20 15:33:25

Assinado de forma digital por

MARIA DO SOCORRO MARIA DO SOCORRO

CANDIDO DA
COSTA:31568980310

-03'00"

Maria do Socorro Candido da Costa

CONTADORA CRC 011747/0-8
CPF: 315.689.803-10

ASSESSORIA
CONTABIL



		2023-04-20T15:33:25-0300
	MARIA DO SOCORRO CANDIDO DA COSTA:31568980310




