

## ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Avenida: Rogaciano Leite, 2001 - Santa Luzia do Coco - Fortaleza-CE CNPJ: 07.143.845/0001-85



## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31/12/2022

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

MOVIMENTAÇÃO	Patrimônio Social	Outras Reservas	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Ajuste de Exercícios Anteriores	Superávit / Déficit	Total do Patrimônio Líquido
Saldos finais em 31.12.2020	1.214.313,01	-	-	(95.791,57)	(303.181,63)	815.339,81
Movimentação do Período						
Superávit / Déficit do Período	0,00	0,00	0,00	0,00	(483.620,97)	(483.620,97)
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Recursos de Superávit com Restrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Outras Contas (Ajuste de Exercícios Anteriores)	0,00	0,00	0,00	10.786,86	0,00	10.786,86
Transferência de Superavit ou Deficit do Exercício Anterior	(303.181,63)	0,00	0,00	0,00	303.181,63	1
Saldos finais em 31.12.2021	911.131,38	-	-	(85.004,71)	(483.620,97)	342.505,70
Movimentação do Período						
Superávit / Déficit do Período	0,00	0,00	0,00	0,00	(285.887,09)	(285.887,09)
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Superávit com Restrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Contas (Ajuste de Exercícios Anteriores)	(205.759,26)	0,00	0,00	85.004,71	0,00	(120.754,55)
Transferência de Superavit ou Deficit do Exercício Anterior	(483.620,97)	0,00	0,00	0,00	483.620,97	0,00
Saldos finais em 31/12/2022	221.751,15	-	-	-	(285.887,09)	(64.135,94)

<sup>\*</sup> As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

Fortaleza-Ce, 31 de dezembro de 2022

Luisa Desaire Sampaio Frota Diretora Presidente CPF: 016.467.023-87 Maria do Socorro Cândido da Costa CONTADORA CRC 011747/0-8
CPF: 315.689.803-10